[bookmark: _Hlk71786478]广西壮族自治区种子管理站

自治区种子管理站关于开展2025年度广西
农作物优良品种推广目录申报工作的通知

各有关单位：
为做好2025年度广西农作物优良品种推广目录制定工作，加快筛选推广一批突破性优良品种，指导农民高效选种、科学用种，为推动粮油作物大面积单产提升、保障粮食和重要农产品稳定安全供给提供良种支撑，我站计划在全区范围内征集遴选农作物优良品种。现将有关事项通知如下。
一、作物种类
水稻、玉米、甘薯、马铃薯等4种粮食作物，大豆、花生、油菜等3种油料作物，辣椒、番茄、西瓜、甜瓜等4种蔬菜，柑橘、葡萄、香蕉等3种果树，以及甘蔗、茶树等2种经济作物，共计16种作物。主要农作物品种应当通过品种审定或引种备案且适宜种植区域包括广西辖区。非主要农作物品种应当通过国家登记且适宜种植区域包括广西辖区。申报品种无品种权纠纷。
二、品种条件
所申报的农作物品种应在高产稳产、抗病抗逆、优质专用、宜机宜饲等方面具有突出优势，具有重大的生产应用价值或前景，分四种类型：包括骨干型、成长型、苗头型和特专型，形成较为完整的品种推广梯队。
骨干型品种是审定（登记）推广五年及以上，主要粮油糖品种在广西连续三年推广面积进入前10位，果菜茶品种连续三年推广面积进入广西前10位。
成长型品种是审定（登记）推广三年及以上，在国家核心展示基地或广西展示评价中表现突出，推广面积上升快，在广西推广面积进入前30位，有望成长为骨干型的品种。
苗头型品种是审定（登记）推广三年以内，产量、抗性、品质均表现较好，综合性状优良，在国家核心展示基地或广西展示评价表现优异，市场潜力较大，阵型企业或育繁推一体化企业计划主推，有望进一步成为成长型、骨干型的品种。
特专型品种是新近审定（登记）、符合多元化市场消费需求、能显著提高土地、肥水、光温等资源利用率的特色、专用型优良新品种（如米粉型水稻品种、青贮玉米品种等），或在产量、抗性、品质、生育期、适宜机械化、适宜新型农作制度（如再生稻、带状复合种植、短生育期油菜）等方面有突破的品种。
三、有关要求
[bookmark: OLE_LINK1]（一）申报材料填写要求。申报人及所在单位要确保申报材料的真实性、规范性，严格按照《2025年度广西农作物优良品种申报表》（附件1）、《2025年度广西农作物优良品种申报汇总表》（附件2）所列项目和指标填写，不得虚报。品种的各项指标请严格按照品种审定（登记）公告填写完整。未严格按照品种审定（登记）公告内容填写的，视同申报材料不真实。
[bookmark: _GoBack]（二）报送时间要求。申报材料《2025年度广西农作物优良品种申报表》（附件1）、《2025年度广西农作物优良品种申报汇总表》（附件2）经盖章后于2025年4月20日前报送至自治区种子管理站。其中，纸质件请送达或寄达：南宁市青秀区七星路135号广西壮族自治区农业农村厅七星路办公区2号楼606号房，收件人：姬秋梅，联系电话：0771-2182781。扫描件及电子版需同时发送至自治区种子管理站邮箱：gx2182702@163.com。
（三）申报类型要求。各单位申报时要注意对照申报品种条件，选择适宜的申报类型。申报时适当兼顾骨干型、成长型、苗头型和特专型的品种梯队。
联系人：姬秋梅，联系电话：0771-2182781。

附件：1.2025年度广西农作物优良品种申报表
2.2025年度广西农作物优良品种申报汇总表

广西壮族自治区种子管理站
2025年3月26日

附件1
2025年度广西农作物优良品种申报表
	基
本
情
况
	作物种类

	品种类型

	品种名称

	亲本组合

	审定（登记）情况

	是否申请品种权

	审定（登记）编号

	品种权授权号

	选育单位

	申报类型

	申报单位

	通讯地址

	联系人

	联系电话

	品种来源

	典型特征特性

	品种突出优点

	栽培技术要点

	适宜推广区域

	参加国家或省级核心展示示范的表现

	近五年推广情况

	推广前景

	选育单位意见

                                        （盖章）
年  月  日

	申报单位意见

                                   （盖章）
                                               年  月  日

指标说明：
1.优良品种：指增产潜力大、适应性广、抗性强、品质优、稳产性好的品种。
2.品种名称：指品种审定（登记）的名称。
3.申报类型：包括骨干型、成长型、苗头型和特专型等四种类型。
4.审定（登记）情况：指主要农作物品种通过国家、省（自治区）级品种审定情况。非主要农作物登记品种填写品种登记情况。
5.典型特征特性：指品种的生物学特性、产量表现、抗性、适应性、主要品质指标等。填写内容需与审定（登记）公告内容一致。
6.品种突出优点：指品种在产量、抗性、品质等的突出优点，需标明具体的指标数值。特用品种填写相应类型的主要特点和优势。
7.栽培技术要点：指栽培过程中主要环节的技术内容。填写内容需与审定（登记）公告的栽培技术要点一致。
8.适宜推广区域：指品种审定（登记）或引种备案明确的适宜推广区域。
9.近五年推广现状：指现已推广规模、主要推广区域和效益，主要填写近五年推广面积、推广区域、种子销售情况（不含申报当年情况）。
10.参加国省核心展示示范的表现：以专家组现场考察意见为准。
11.推广前景：指今后主要推广区域、预计推广规模、预期效益等。

— 1 —

附件2
2025年度广西农作物优良品种申报汇总表
	序号
	申报单位
	作物种类
	品种名称
	审定（登记）编号
	申报类型
	品种突出优点
	近五年推广情况
	申报单位联系人

	姓名
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8